
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2011

comissão de Coordenador de Processos Administrativos, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.878/2011-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 193/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar ANTONIO DE OLIVEIRA VICENTE do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Conciliação, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.879/2011-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 193/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear CÉLIA REGINA HABER POMPEU BRASIL para exercer o 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Conciliação, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.880/2011-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 177/2011-GAB.SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar THAYNARA DE ALENCAR LEITE FECURY NOGUEIRA 
do cargo em comissão de Assessor de Gabinete, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.881/2011-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 177/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.882/2011-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 008/2011-GAB.SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar MURILO MOTA SALES do cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.883/2011-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 008/2011-GAB.SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar ISRAEL LIMA RIBEIRO do cargo em comissão de 
Coordenador de Proteção dos Direitos dos Trabalhadores Rurais 
e de Combate ao Trabalho Escravo e Tráfico de Pessoas, código 

GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.884/2011-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 009/2011-GAB.SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ VIEIRA FILHO do cargo em comissão de 
Assessoria das Coordenadorias, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.885/2011-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 009/2011 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear ROSEANE CRISTINA RODRIGUES PATRÍCIO para exercer 
o cargo em comissão de Assessoria das Coordenadorias, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 1º de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.886/2011-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
exonerar IVON SOUZA CARDOSO do cargo em comissão de 
Coordenador de Proteção à Livre Orientação Sexual, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.887/2011-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
nomear SAMUEL DE MORAES SARDINHA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Proteção à Livre Orientação 
Sexual, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 023/2011-SCCG, DE 11 DE FEVEREIRO DE  

2011.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO :   o processo nº 2011/45856-PG, datado de 09 
de fevereiro  de 2011.
R E S O L V E:
Colocar à disposição da Fundação da Criança e do Adolescente 
do Pará/FUNCAP, até ulterior deliberação, a servidora LÚCIA 
HELENA MATOS, Datilografo, matricula funcional nº 3170276/1, 
lotada na Casa Civil da Governadoria do Estado, com ônus para 
órgão de origem, a contar de 01/02/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  11 de  
fevereiro de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº 002/2011-CGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204242

O CONSULTOR GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade as atividades 
de registro diário das conformidades deste órgão no Sistema 
Integrado de Administração Financeira para Estados e Municípios 
- SIAFEM;

R E S O L V E:
Art. 1º Designar, a servidora IZABEL CRISTINA DE ALMEIDA 
AMANAJÁS, matrícula nº 40207/3, para atuar como Agente 
Público de Controle desta Consultoria Geral, em substituição a 
EDILSON NERY PINHEIRO.
Art. 2º - Publique-se e cumpra-se.
CONSULTORIA GERAL DO ESTADO em, 14 de fevereiro de 2011.
OPHIR CAVALCANTE
Consultor Geral do Estado

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204460

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/07/2010
Valor: 300.000,00
Vigência: 31/12/2010 a 30/06/2011
Justificativa: POR NÃO TER RECEBIDO O VALOR TOTAL DO 
CONVENIO PARA EXECUÇÃO.
Objeto: CURSO DE CAPACITAÇÃO DO PROJETO “PRESERVAR”.
Convenio: 146
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101002158          Estadual
Partes:
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Beneficiário ente Público: ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL DE 
BELEM
Nome do Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204373

PORTARIA: 250/2011
Objetivo: Dar apoio aos Defensores Públicos que irão desenvolver 
atividade jurídica na ação do Balcão de Direitos nos referidos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
abel figueiredo/PA - Brasil
marabá/PA - Brasil
nova ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5324041/Cleverson Nonato Brito Barreiras (agente 
administrativo) / 10.5 diárias (Completa) / de 06/02/2011 a 
16/02/2011
466964/Edna Maria Ferreira Gouvêa (agente administrativo) / 
10.5 diárias (Completa) / de 06/02/2011 a 16/02/2011
57211744/Elivar Lobo Alves (motorista) / 10.5 diárias (Completa) 
/ de 10/02/2011 a 16/02/2011
54197217/Fábio José da Silva Machado (Secretário de Diretoria 
Metropolitana) / 10.5 diárias (Completa) / de 06/02/2011 a 
16/02/2011
32549/Jucemir Siqueira da Silva (auxiliar administrativo) / 10.5 
diárias (Completa) / de 06/02/2011 a 16/02/2011
57175642/Kelton Araújo da Silva (Secretário de Gabinete) / 10.5 
diárias (Completa) / de 06/02/2011 a 16/02/2011
5787700/Marcos Freire Soares (gerente de transportes) / 10.5 
diárias (Completa) / de 06/02/2011 a 16/02/2011
5856531/Wilna Pinto Filgueiras (auxiliar administrativo) / 10.5 
diárias (Completa) / de 06/02/2011 a 16/02/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204390

PORTARIA: 322/2011
Objetivo: Realizar monitoramento da proteção de usuário do 
PEPDDH no referido município.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231667/Antonia Cláudia Soares Leão dos Santos (psicólogo) / 
2.5 diárias (Completa) / de 09/02/2011 a 11/02/2011
5559758/Marília Angelin Sertão (pedagogo) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 09/02/2011 a 11/02/2011
3212416/Petronila Gomes Coutinho (assistente social) / 2.5 
diárias (Completa) / de 09/02/2011 a 11/02/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO


